MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 04/2021/GABINETE/PROGRAD/UFES
   Vitória, 09 de março de 2021.

Às diretoras e aos diretores de Centros,
Às coordenadoras e aos coordenadores de Curso

Assunto: Relatório de Gestão da Pró-Reitoria de Graduação

Prezadas/os diretoras/es, coordenadoras/es,

encaminhamos, em anexo, o Relatório de Gestão da Pró-Reitoria de Graduação

(Prograd) da Universidade Federal do Espírito Santo (Ufes) – Exercício 2020. Ele tem
como objetivo socializar as ações da Prograd. Também tem como finalidade incentivar
reflexões acerca do ensino de graduação na Ufes, podendo ser um instrumento que
colabora na gestão dos cursos no âmbito dos Centros de Ensino.

A pandemia trouxe uma série de desafios para as instituições de ensino
superior. Acreditamos que a Administração Central e a Prograd, em parceria com as
unidades acadêmicas, a Câmara Central de Graduação e as Câmaras Locais,
conseguiram construir alternativas para a continuidade do ensino na Ufes.

Os desafios ainda continuam no ano de 2021 e, dessa forma, esperamos que as
experiências relatadas contribuam para o constante aprimoramento das ações
adotadas, assim como para fortalecer nossos princípios em defesa de uma educação
superior pública, gratuita e presencial.

Atenciosamente,

Profª Drª Cláudia Maria Mendes Gontijo
Pró-Reitora de Graduação

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/153362?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 09/03/2021 às 08:22

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/153362?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/153362?tipoArquivo=O